GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

COMPANHIA DE GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS
GERÊNCIA DE CRATEÚS – BACIAS HIDROGRÁFICAS

DOS SERTÕES DE CRATEÚS E DA SERRA DA IBIAPABA

ATA DA DÉCIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA
HIDROGRÁFICA DA SERRA DA IBIAPABA

Aos dezenove dias do mês de abril de 2017 às 09h00 min, estiveram reunidos na Câmara
Municipal de São Benedito, os membros do Comitê da Bacia Hidrográfica da Serra da
Ibiapaba,  que  assinam  a  presente  ata.  A  abertura  da  reunião  foi  realizada  pelo
Coordenador do Núcleo de Gestão da Cogerh Regional de Crateús Sr. Pedro Florindo que
passou a palavra para a presidente Maria Judite conduzir um momento de oração. Em
seguida o secretário Carlos Dias procedeu a leitura da ata da 15ª reunião ordinária que foi
aprovada sem alterações. A pauta da reunião constou dos seguintes pontos: 8:00 hs Café
da  manhã.  08:30 Abertura  08:50 leitura  da  ata  da  15ª  reunião  ordinária.  09:10
Apresentação do estudo sobre o açude Lontras.  09:50 apresentação da construção dos
cenários  de  alocação.   10:30 Informes  do  Comitê  12:00 Encerramento.  Em  seguida
tivemos a apresentação do estudo sobre o Açude Lontras feita pela Dra. Marcia Caldas
orientadora da Célula de Articulação com o Usuário da Secretaria dos Recursos Hídricos
do Ceará (SRH).  Em resumo a barragem Lontras ficará localizada próximo ao distrito São
José do Lontras em Ipueiras, no entanto a bacia hidráulica terá maior abrangência no
município de Croata. A barragem terá as seguintes características: Volume Acumulado
(Cota 535,00 m): 347.130.000 m³. Altura Máxima: 57 m. Largura do Coroamento: 9,0 m.
Extensão pelo Coroamento: 1.150 m. A barragem envolverá aplicação de recursos na
ordem  de  R$  358.177.111,08  referente  a  abril  de  2013. Referidos  estudos  visam
promover  o  controle  dos  recursos  hídricos  da  bacia  hidrográfica  do  Rio  Inhuçu.  A
finalidade principal com o desenvolvimento dos estudos contratados é aprofundar mais
detalhadamente  o  atendimento  às  demandas  de  água  das  regiões  de  influências;
proporcionar um aproveitamento racional das águas acumuladas nos reservatórios, para o
abastecimento urbano e rural e para uso com o desenvolvimento da irrigação em áreas
aptas a este tipo de atividade, e para a geração de energia elétrica, caso mostre-se viável.
Após a apresentação, a plenária debateu o assunto ficando encaminhada a elaboração de
uma moção dirigida às autoridades competentes, visando a execução deste importante
projeto, uma vez que as demandas hídricas da Ibiapaba não são mais atendidas pelo
açude Jaburu. Dando sequência a reunião tivemos a participação do Dr. Helder Lucena
apresentando como se dá a construção dos cenários de alocação. Inicialmente mostrou a
situação atual das bacias hidrográficas no estado do Ceará, em que o litoral e região norte
tiveram os maiores aportes, ficando o sertão central, inhamuns, vale do Jaguaribe e cariri
com pluviometria abaixo da média comprometendo a recarga dos grandes reservatórios
como Castanhão, Orós e Banabuiú que abastecem Fortaleza e os grandes projetos de
irrigação. O açude Jaburu até 18 de abril teve um aporte de 14.269.129 m³. Em seguida
apresentou  as  categorias  de  uso  da  água  do  Jaburu  que  são  151  Irrigantes;  -  01
Abastecimento  Humano  (Cagece);  -  01  Indústria,  -  300  famílias  para  uso
doméstico/humano;  -  07  famílias  com  dessedentação  animal.  Estes  dados  são
importantes  para  definição  do  consumo  final  e  para  definir  os  cenários.  Após  a
apresentação tivemos o debate com a intervenção da plenária. Carlos Dias questionou
sobre a atualização dos cadastros dos irrigantes, pois hoje muitos agricultores deixaram
de irrigar.  Tiago da nutrilite  explicou como foi  feita  a adequação do pivô central  para
economia de água. Lourdes Camilo ressaltou que a campanha da fraternidade tem como
tema biomas brasileiros e defesa da vida, sendo necessário o fortalecimento do comitê de
gestão ambiental do território. Falou também sobre o Fundo Diocesano de Solidariedade
(FDS)  e  o  Fundo  Nacional  de  Solidariedade  (FNS),  onde  o  FDS fica  com 60% dos
Ata 16° Reunião Ordinária do CBHSI 1

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

COMPANHIA DE GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS
GERÊNCIA DE CRATEÚS – BACIAS HIDROGRÁFICAS

DOS SERTÕES DE CRATEÚS E DA SERRA DA IBIAPABA

recursos,  que  são  destinados  a  todos  os  projetos  sociais  da  própria  comunidade
diocesana, já os outros 40%, o FNS reverte no fortalecimento da solidariedade entre as
diversas regiões do país. Em seguida a presidente Judite iniciou os informes do comitê
falando de sua atuação no conselho estadual de recursos Hídricos-CONERH onde são
discutidas importantes resoluções, inclusive a moção do lontras poderá ser encaminhada
para o conselho. Carlos Dias ficou encarregado de elaborar uma minuta da moção e
encaminhar aos conselheiros para redação final. Com relação a semana da água tivemos
a apresentação das atividades de Ubajara e Guaraciaba do Norte com o mestre Marcio
Pena que desenvolveu importantes atividades com a associação arte na praça. Sem mais
manifestação da plenária a reunião foi encerrada. Eu, Francisco Carlos Dias, secretário
do CBH da Serra da Ibiapaba,  lavrei  a  presente  ata  que após lida e aprovada,  será
assinada conforme.

Ata 16° Reunião Ordinária do CBHSI 2

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

COMPANHIA DE GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS
GERÊNCIA DE CRATEÚS – BACIAS HIDROGRÁFICAS

DOS SERTÕES DE CRATEÚS E DA SERRA DA IBIAPABA

Ata 16° Reunião Ordinária do CBHSI 3